

ALADI/SEC/di 2573.3  
6 de febrero de 2014

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** **URUGUAY: Enero-Diciembre 2013**

- En 2013 el comercio exterior de Uruguay se caracterizó por un leve incremento de las exportaciones (3,5%) y por un estancamiento de las importaciones (-0,1%) respecto al año anterior. Como resultado el déficit comercial uruguayo se redujo, pasando de 2.943 a 2.627 millones de dólares.
  - Las exportaciones con destino a la ALADI se contrajeron levemente (-2,9%), al tiempo que las importaciones originarias de la misma lo hicieron de forma algo más pronunciada (-12%).
  - Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia el aumento, aunque leve, de las exportaciones a Brasil (1%) y Venezuela (3,3%), así como, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en Chile (-31,2%), Perú (-18,3%), Cuba (-53,5%) y Colombia (-54,6%).
  - Las compras desde la región también exhibieron comportamientos diversos según origen, destacándose, por su incidencia, la contracción de las adquisiciones en Venezuela (-40,5%), Brasil (-12,5%) y Argentina (-4,9%), así como el aumento de las importaciones desde Paraguay (59,3%).
  - El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia de la caída de las ventas a Otras Áreas (-5,6%) –fundamentalmente en Rusia (-29,7%)–, y, en sentido contrario, el aumento de las colocaciones en China (55,6%) y la Unión Europea (8,9%).
  - En las compras extrarregionales se destaca la expansión de las importaciones desde China (18,1%) y la Unión Europea (15,3%).
  - La principal contribución a la expansión de las exportaciones provino del sector agrícola (19%), al tiempo que las ventas de la industria manufacturera exhibieron una leve contracción (-1,7%).
-

**CUADRO 1****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
Argentina	492.360	15,0	1.656.207	35,7	-1.163.847
Bolivia	29.965	0,9	11.999	0,3	17.966
Brasil	1.705.681	52,1	1.835.654	39,5	-129.973
Chile	143.301	4,4	152.224	3,3	-8.923
Colombia	17.202	0,5	16.407	0,4	795
Cuba	19.882	0,6	1.011	0,0	18.871
Ecuador	12.189	0,4	24.870	0,5	-12.680
México	144.952	4,4	298.584	6,4	-153.632
Panamá	11.824	0,4	2.184	0,0	9.640
Paraguay	152.839	4,7	125.848	2,7	26.991
Perú	114.665	3,5	26.832	0,6	87.832
Venezuela	429.306	13,1	492.266	10,6	-62.959
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3.274.165</b>	<b>100,0</b>	<b>4.644.085</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.369.920</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5.741.056</b>		<b>6.998.295</b>		<b>-1.257.239</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9.015.222</b>		<b>11.642.380</b>		<b>-2.627.159</b>
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
Argentina	504.313	15,0	1.741.407	33,0	-1.237.094
Bolivia	21.660	0,6	7.849	0,1	13.811
Brasil	1.688.294	50,1	2.096.832	39,7	-408.537
Chile	208.234	6,2	142.787	2,7	65.446
Colombia	37.856	1,1	39.871	0,8	-2.015
Cuba	42.773	1,3	1.169	0,0	41.605
Ecuador	10.095	0,3	21.519	0,4	-11.424
México	147.386	4,4	292.769	5,5	-145.383
Panamá	9.794	0,3	2.759	0,1	7.035
Paraguay	146.207	4,3	79.008	1,5	67.199
Perú	140.375	4,2	22.456	0,4	117.919
Venezuela	415.609	12,3	826.841	15,7	-411.232
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3.372.595</b>	<b>100,0</b>	<b>5.275.265</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.902.669</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5.336.866</b>		<b>6.376.843</b>		<b>-1.039.977</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8.709.461</b>		<b>11.652.108</b>		<b>-2.942.646</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	-11.953	-2,4	-0,1
Bolivia	8.305	38,3	0,1
Brasil	17.387	1,0	0,2
Chile	-64.933	-31,2	-0,7
Colombia	-20.654	-54,6	-0,2
Cuba	-22.891	-53,5	-0,3
Ecuador	2.094	20,7	0,0
México	-2.434	-1,7	0,0
Panamá	2.030	20,7	0,0
Paraguay	6.632	4,5	0,1
Perú	-25.710	-18,3	-0,3
Venezuela	13.697	3,3	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>-98.430</b>	<b>-2,9</b>	<b>-1,1</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>404.190</b>	<b>7,6</b>	<b>4,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>305.760</b>	<b>3,5</b>	<b>3,5</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	-85.200	-4,9	-0,7
Bolivia	4.150	52,9	0,0
Brasil	-261.177	-12,5	-2,2
Chile	9.437	6,6	0,1
Colombia	-23.464	-58,8	-0,2
Cuba	-158	-13,5	0,0
Ecuador	3.350	15,6	0,0
México	5.815	2,0	0,0
Panamá	-575	-20,8	0,0
Paraguay	46.840	59,3	0,4
Perú	4.377	19,5	0,0
Venezuela	-334.575	-40,5	-2,9
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>-631.179</b>	<b>-12,0</b>	<b>-5,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>621.452</b>	<b>9,7</b>	<b>5,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-9.728</b>	<b>-0,1</b>	<b>-0,1</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2013</u></b>					
<b>ALADI</b>	3.274.165	36,3	4.644.085	39,9	-1.369.920
Centroamérica y Caribe	49.313	0,5	10.261	0,1	39.052
Canadá	53.728	0,6	47.130	0,4	6.597
Estados Unidos	354.634	3,9	1.012.355	8,7	-657.721
Unión Europea	1.072.865	11,9	1.575.992	13,5	-503.127
Japón	11.324	0,1	93.840	0,8	-82.516
China (1)	1.341.626	14,9	1.994.223	17,1	-652.597
E.R.I. (2)	118.711	1,3	555.020	4,8	-436.309
OTRAS ÁREAS	2.738.856	30,4	1.709.474	14,7	1.029.382
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9.015.222</b>	<b>100,0</b>	<b>11.642.380</b>	<b>100,0</b>	<b>-2.627.159</b>
<b><u>Enero-diciembre 2012</u></b>					
<b>ALADI</b>	3.372.595	38,7	5.275.265	45,3	-1.902.669
Centroamérica y Caribe	48.087	0,6	21.127	0,2	26.960
Canadá	65.459	0,8	40.910	0,4	24.549
Estados Unidos	331.427	3,8	1.046.785	9,0	-715.358
Unión Europea	984.886	11,3	1.366.574	11,7	-381.689
Japón	10.205	0,1	101.674	0,9	-91.469
China (1)	862.436	9,9	1.689.179	14,5	-826.743
E.R.I. (2)	131.654	1,5	481.176	4,1	-349.522
OTRAS ÁREAS	2.902.712	33,3	1.629.418	14,0	1.273.294
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8.709.461</b>	<b>100,0</b>	<b>11.652.108</b>	<b>100,0</b>	<b>-2.942.646</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2012-2013

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2012-2013		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-98.430	-2,9	-1,1
Centroamérica y Caribe	1.226	2,5	0,0
Canadá	-11.732	-17,9	-0,1
Estados Unidos	23.207	7,0	0,3
Unión Europea	87.979	8,9	1,0
Japón	1.118	11,0	0,0
China (2)	479.190	55,6	5,5
E.R.I. (3)	-12.943	-9,8	-0,1
OTRAS ÁREAS	-163.856	-5,6	-1,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>305.760</b>	<b>3,5</b>	<b>3,5</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	-631.179	-12,0	-5,4
Centroamérica y Caribe	-10.866	-51,4	-0,1
Canadá	6.221	15,2	0,1
Estados Unidos	-34.430	-3,3	-0,3
Unión Europea	209.418	15,3	1,8
Japón	-7.834	-7,7	-0,1
China (2)	305.044	18,1	2,6
E.R.I. (3)	73.844	15,3	0,6
OTRAS ÁREAS	80.056	4,9	0,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>-9.728</b>	<b>-0,1</b>	<b>-0,1</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán